

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các cuộc họp, hội thảo về tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)

Để tiếp tục hoàn thiện dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) theo ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại phiên họp thứ 31 ngày 14/03/2024 và ý kiến của Đại biểu Quốc hội chuyên trách tại Hội nghị lần thứ 5 ngày 26/03/2024, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các cuộc họp, hội thảo tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nghiên cứu, giải trình, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) theo ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại phiên họp thứ 31 ngày 14/03/2024 và ý kiến của Đại biểu Quốc hội chuyên trách tại Hội nghị lần thứ 5 ngày 26/03/2024 thông qua hình thức tổ chức các cuộc họp, hội thảo lấy ý kiến các Bộ, ngành, cơ quan thuộc Chính phủ, các chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực liên quan.

- Nghiên cứu làm rõ các nội dung cần quy định cụ thể trong các văn bản thi hành Luật Thủ đô; đề xuất phương án phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương về việc xây dựng các văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban pháp luật của Quốc hội và Bộ Tư pháp trong việc giải trình, tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi).

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao tại Mục I, II Kế hoạch này, UBND Thành phố đề nghị:

1. Các đồng chí Phó chủ tịch UBND chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết để tổ chức các cuộc họp, hội thảo; chủ trì cuộc họp, hội thảo theo phân công tại Kế hoạch này.

2. Các Sở, ngành được giao nhiệm vụ chủ trì khẩn trương tham mưu tổ chức các cuộc họp, hội thảo; chuẩn bị tài liệu, bài phát biểu, giấy mời, chương

trình cuộc họp, hội thảo; phối hợp với các Sở, ngành liên quan để thực hiện việc mời các Bộ, ngành tham dự.

3. Sở Tài chính tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí cho các Sở, ngành tổ chức Hội thảo, cuộc họp theo quy định; hướng dẫn các Sở, ngành thực hiện nhiệm vụ chi cho các hội nghị, hội thảo theo Kế hoạch này.

4. Sở Tư pháp, Văn phòng UBND Thành phố phối hợp với các Sở, ngành liên quan tham mưu công tác tổ chức và chuẩn bị nội dung, các điều kiện cần thiết khác để tổ chức các hội thảo, cuộc họp theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ủy ban pháp luật Quốc hội;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực: TU, HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Tổ Công tác xây dựng LTĐ (sửa đổi);
- VPUB: CVP, các PCVP,
Các phòng: NC, ĐT, KTTH, KTN (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Sỹ Thanh

PHỤ LỤC
CÁC CUỘC HỌP, HỘI THẢO VỀ TIẾP THU, CHÍNH LÝ DỰ THẢO LUẬT THỦ ĐÔ (SỬA ĐỔI)
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND thành phố Hà Nội)

STT	Lĩnh vực tổ chức Hội thảo/cuộc họp	Phân công thực hiện		Mời các bộ, ngành Trung ương, chuyên gia	Dự kiến thời gian hoàn thành
		Đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì chỉ đạo	Thực hiện		
1	Các cơ chế, chính sách, quy định của Luật Thủ đô về cải tạo, chỉnh trang, tái thiết đô thị; xây dựng lại nhà chung cư	Đ/c Dương Đức Tuấn	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì tham mưu: Sở Xây dựng; - Phối hợp: các Sở: Tư pháp, Kế hoạch Đầu tư, Tài chính, Quy hoạch Kiến trúc, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa Thể thao, Viện Quy hoạch xây dựng, Ban Quản lý đường sắt đô thị; - Ban Đô thị HĐND Thành phố; - Chuyên gia Luật Thủ đô của Thành phố. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Kinh tế Quốc hội; - Các Bộ: Tư pháp, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; - Một số chuyên gia lĩnh vực: xây dựng, quy hoạch, đất đai, kinh tế, văn hóa. 	Xong trước ngày 10/4/2024
2	Các cơ chế, chính sách, quy định của Luật Thủ đô về tài chính đất đai đối với không gian ngầm, thu lại giá trị gia tăng từ	Đ/c Hà Minh Hải	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì tham mưu: Ban Quản lý Đường sắt đô thị; - Phối hợp: các Sở: Tư pháp, Kế hoạch Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Quy hoạch Kiến trúc, Tài nguyên và Môi trường, Giao 	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Tài chính ngân sách, Ủy ban Quốc phòng và an ninh Quốc hội; - Các Bộ: Tư pháp, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Tài 	Xong trước ngày 12/4/2024

STT	Lĩnh vực tổ chức Hội thảo/cuộc họp	Phân công thực hiện		Mời các bộ, ngành Trung ương, chuyên gia	Dự kiến thời gian hoàn thành
		Đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì chỉ đạo	Thực hiện		
	đất tại Khu vực TOD; đầu tư hạ tầng giao thông tỉnh		thông vận tải, Cục Thuế, Viện Quy hoạch xây dựng, Ban Quản lý đường sắt đô thị; - Ban Đô thị HĐND Thành phố; - Chuyên gia Luật Thủ đô của Thành phố.	chính, Giao thông vận tải; Tổng cục Thuế; - Một số chuyên gia lĩnh vực: xây dựng, quy hoạch, kinh tế, đất đai.	
3	Quy định của Luật Thủ đô về phát triển, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng dụng nhân tài.	Đ/c Lê Hồng Sơn	- Chủ trì tham mưu: Sở Nội vụ; - Phối hợp: các Sở: Tư pháp, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa thể thao; - Ban Pháp chế HĐND Thành phố; - Chuyên gia Luật Thủ đô của Thành phố.	- Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Văn hóa, giáo dục, Ủy ban Khoa học, công nghệ và môi trường Quốc hội; - Các Bộ: Tư pháp, Nội vụ, Khoa học và công nghệ, Giáo dục và Đào tạo; - Một số chuyên gia lĩnh vực: Giáo dục và Đào tạo, Nguồn nhân lực, Khoa học và công nghệ.	Xong trước ngày 10/4/2024
4	Các cơ chế, chính sách, quy định của Luật Thủ đô về đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP), đầu	Đ/c Hà Minh Hải	- Chủ trì tham mưu: Sở Kế hoạch và Đầu tư; - Phối hợp: các Sở: Tư pháp, Tài chính, Tài nguyên và môi trường, Văn hóa Thể thao, Giao	- Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Kinh tế Quốc hội; - Các Bộ: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Tài nguyên và	Xong trước ngày 12/04/2024

STT	Lĩnh vực tổ chức Hội thảo/cuộc họp	Phân công thực hiện		Mời các bộ, ngành Trung ương, chuyên gia	Dự kiến thời gian hoàn thành
		Đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì chỉ đạo	Thực hiện		
	tư theo hình thức họp đồng xây dựng - chuyên gia (BT)		thông vận tải, Xây dựng, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban quản lý Đường sắt đô thị; - Ban Đô thị, Ban Kinh tế ngân sách HĐND Thành phố; - Chuyên gia Luật Thủ đô của Thành phố.	Môi trường, Xây dựng; - Một số chuyên gia lĩnh vực: Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải.	
5	Các cơ chế, chính sách, quy định của Luật Thủ đô về liên kết, phát triển Vùng Thủ đô	Đ/c Hà Minh Hải	- Chủ trì tham mưu: Sở Kế hoạch và Đầu tư; - Phối hợp: các Sở: Tư pháp, Quy hoạch, Xây dựng, Tài nguyên và môi trường, Du lịch, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ban Quản lý đường sắt đô thị; - Ban Đô thị HĐND Thành phố; - Chuyên gia Luật Thủ đô của Thành phố.	- Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Kinh tế Quốc hội; - Các Bộ: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và phát triển nông thôn; - Đại diện một số tỉnh trong Vùng Thủ đô; - Một số chuyên gia lĩnh vực: Đầu tư, Môi trường, Giao thông vận tải, Nông nghiệp, Du lịch.	Xong trước ngày 12/04/2024
6	Đường sắt đô thị trong hệ thống giao	Đ/c Lê Hồng Sơn	- Chủ trì tham mưu: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật	- Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Kinh tế Quốc hội;	Xong trước ngày

STT	Lĩnh vực tổ chức Hội thảo/cuộc họp	Phân công thực hiện		Mời các bộ, ngành Trung ương, chuyên gia	Dự kiến thời gian hoàn thành
		Đ/c Phó Chủ tịch UBND Thành phố chủ trì chỉ đạo	Thực hiện		
	thông thông minh và giảm ùn tắc giao thông, tiến tới loại bỏ xe máy của thành phố Hà Nội		thành phố Hà Nội; - Phối hợp: Sở Tư pháp, Ban Quản lý đường sắt đô thị, Kế hoạch Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Quy hoạch Kiến trúc, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Viện Quy hoạch xây dựng; - Ban Đô thị HĐND Thành phố; - Chuyên gia Luật Thủ đô của Thành phố.	- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng; - Một số chuyên gia lĩnh vực: xây dựng, quy hoạch, kinh tế.	13/04/2024